(*) De significatibne litterarum λδ quæ in Græco textu exstant, vide infra. col. 109, C. et col. 129, B.

A *ædificationem Ecclesiæ pertinentem epistolam composuit, quæ inter apocryphas Scripturas legitur.* Barnabæ enim epistolam fuisse tradit; non ipsi suppositam, aut spuriam; ad ædificationem Ecclesiæ pertinuisse asserit; non itaque hæreticam putavit; lectam tamen inter apocryphas scripturas docet, nec ab Ecclesia repudiatam inuit. Idem in epistola 110: *Exigitis enim ut librum Chaldæo sermone conscriptum ad Latinum styllum traham, librum utique Tobia, quem Hebræi de catalogo divinarum Scripturarum secantes his quæ hagiographa (lege apocrypha) memorant, manciparunt.* Emendationem hanc cum multa alia, tum verba sequentia satis confirmant: *Arguunt enim nos Hebræorum studia, et imputant nobis contra suum canonem Latinis auribus ista transferre.* Et rursus epistola 111: *Apud Hebræos liber Judith inter hagiographa (lege iterum apocrypha) legitur, cujus auctoritas ad roborenda illa, quæ in contentionem veniunt minus idonea judicatur. Chaldæo tamen sermone conscriptus inter historias computatur.* Quare ex voce nuda apocrypha, nihil aliud recte inferitur, ubi de libris canonicis agitur, quam scriptum aliquod esse a canone S. Scripturæ removendum. Extra igitur canonem Novi Testamenti certissime ponitur Ignatius; neque quidquam aliud ex vi verborum *Stichometriae* per necessariam consequentiam colligi potest.

Quare quod ex Gelasii decreto arripit Dallæus, plane est ἀποσδύουσον. Ille enim utriusque Testamenti canonem tradit, nullis omnino apocryphis additis; imo Veteris Testamenti apocryphis nonnullis in canonem receptis, aliis cum apocryphis Novi in ultimum caput rejectis, et inter hæretica scripta positis. Unde duo facta sunt, primum, ut apocrypha melioris notæ ad Vetus Testamentum pertinentia, sine ulla distinctione, pro canonicis haberentur (quæ labes adhuc canoni Romano adhærescit); secundum, ut reliqua Veteris et omnia Novi Testamenti apocrypha cum scriptis hæreticis, fictitiis atque damnatis contra Veterum Patrum sententiam confunderentur. Iniquissime igitur postulatur, ut ex hoc decreto sub nomine Gelasii edito *Stichometria* interpretetur: cum in *Stichometria*, *Novi Testamenti apocrypha* dicantur, in decreto tantum *apocrypha*, sine ulla restrictione; in illa post scriptores canonicos, in hoc post omnes catholicos; in illa canonicis, in hoc omnibus scriptoribus ab Ecclesia probatis opponantur.

Quod autem ex nudo titulo frustra probare conatus est Salmasius, id ex natura librorum qui simul cum Ignatio inter apocryphos numerantur præstare voluit Dallæus. Ita enim videtur disputare: Omnes libri qui ab auctore *Stichometriae* inter apocryphos numerantur, ab eo tanquam hæretici aut ficti a publica Ecclesiæ luce removentur: ergo et epistolæ Ignatii. Sed respondeo primo, nullam esse necessitatem consequentiæ. Non enim leve Nota obiter, numeros versuum in Anastasiana versione non semper Græco textui consonare. Ed. PATR.